

**Lucrari de asigurare a securitatii circulatiei
rutiere (marcaj rutier) pe drumurile
publice nationale amplasate in zona de sud
(Lotul I).**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 688 253,73 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R3 Chisinau-Hincesti-Cimislia-Basarabeasca-frontiera cu Ucraina, km 69+200-98+260				
1	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	2 400,00	77,64 4,08	186 328,05 9 788,54
		Total R3 Chisinau-Hincesti-Cimislia-Basarabeasca-frontiera cu Ucraina, km 69+200-98+260 Inclusiv salariu				186 328,05 9 788,54
		2. R3.2 Cimislia - M3, km 0+000-3+300				
2	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 100,00	77,64 4,08	85 400,36 4 486,42
		Total R3.2 Cimislia - M3, km 0+000-3+300 Inclusiv salariu				85 400,36 4 486,42
		3. R23 Basarabeasca-M3, km 0+000-19+270				
3	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	2 000,00	77,64 4,08	155 273,38 8 157,12
		Total R23 Basarabeasca-M3, km 0+000-19+270				155 273,38 8 157,12

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		4. R28 M3 - Comrat, km 0+000-14+280				
4	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	7 150,00	77,64 4,08	555 102,32 29 161,70
		Total R28 M3 - Comrat, km 0+000-14+280				555 102,32
		Inclusiv salariu				29 161,70
		5. R29 Comrat - Ceadir-Lunga - frontiera cu Ucraina, km 0+000-42+270				
5	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	4 900,00	77,64 4,08	380 419,77 19 984,94
		Total R29 Comrat - Ceadir-Lunga - frontiera cu Ucraina, km 0+000-42+270				380 419,77
		Inclusiv salariu				19 984,94
		6. R29.1 R29 - frontiera cu Ucraina, km 0+000-9+500				
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	800,00	77,64 4,08	62 109,35 3 262,85
		Total R29.1 R29 - frontiera cu Ucraina, km 0+000-9+500				62 109,35
		Inclusiv salariu				3 262,85
		7. R32 M3 - Vulcanesti - Cahul - Taraclia, km 0+000-73+090				
7	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	7 849,00	77,64 4,08	609 369,87 32 012,62
		Total R32 M3 - Vulcanesti - Cahul - Taraclia, km 0+000-73+090				609 369,87
		Inclusiv salariu				32 012,62
		8. R32.1 Drumul de cces spre or. Vulcanesti, km 0+000-3+710				
8	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate	m2	320,00	77,64 4,08	24 843,74 1 305,14

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile				
		Total R32.1 Drumul de cces spre or. Vulcanesti, km 0+000-3+710 Inklusiv salariu				24 843,74 1 305,14
		9. R35 Comrat - Cantemir - R34, km 0+000-40+060				
9	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	4 500,00	77,64 4,08	349 365,10 18 353,52
		Total R35 Comrat - Cantemir - R34, km 0+000-40+060 Inklusiv salariu				349 365,10 18 353,52
		10. R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29, km 0+000-1+260				
10	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	125,00	77,64 4,08	9 704,83 509,82
		Total R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29, km 0+000-1+260 Inklusiv salariu				9 704,83 509,82
		11. 36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29, km 12+910-15+140				
11	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	280,00	77,64 4,08	21 738,28 1 142,00
		Total 36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29, km 12+910-15+140 Inklusiv salariu				21 738,28 1 142,00
		12. R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29, km 18+200-36+650				
12	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 850,00	77,64 4,08	143 627,87 7 545,34
		Total R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29, km 18+200-36+650 Inklusiv salariu				143 627,87 7 545,34
		13. R37 Ceadir-Lunga - Taraclia -				

1	2	3	4	5	6	7
		R32, km 0+000-23+440				
13	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	2 200,00	77,64 4,08	170 800,71 8 972,83
		Total R37 Ceadir-Lunga - Taraclia - R32, km 0+000-23+440 Inklusiv salariu				170 800,71 8 972,83

		Total	lei	2 754 083,63
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	34 723,88
		Cheltuieli directe	100,00 +	2 788 807,51
		Cheltuieli de regie	7,00 %	195 216,53
		Beneficiu de deviz	3,00 %	89 520,73
		Total	100,00 +	3 073 544,77
		TVA	20,00 %	614 708,96
		Total deviz: Inklusiv salariu		3 688 253,73 144 682,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de asigurare a securitatii circulatiei rutiere (marcaj rutier) pe drumurile publice nationale amplasate in zona de sud (Lotul I).

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 3 688 253,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	567,584	84,97	48 227,612
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	567,584	84,97	48 227,612
3.	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	567,584	84,97	48 227,612
		Total manopera				144 682,84

Materiale:

1.	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	12 415,900	31,67	393 211,552
2.	24301261087200	Email alb	kg	25 896,020	62,24	1 611 768,285
3.	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	1 986,544	48,30	95 950,075
		Total materiale de construcții				2 100 929,90

Utilaje de construcții:

1.	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	376,024	637,84	239 843,148
2.	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	549,847	488,55	268 627,753
		Total utilaje de construcții				508 470,89

Total	lei	2 754 083,63
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	34 723,88
Cheltuieli directe	100,00 +	2 788 807,51
Cheltuieli de regie	7,00 %	195 216,53
Beneficiu de deviz	3,00 %	89 520,73
Total	100,00 +	3 073 544,77
TVA	20,00 %	614 708,96

Total deviz:

3 688 253,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de asigurare a securitatii circulatiei rutiere (marcaj rutier) pe drumurile publice nationale amplasate in zona de sud (Lotul I).

Investitor I.S." Administratia de Stat a Drumurilor"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R3 Chisinau-Hincesti-Cimislia-Basarabeasca-frontiera cu Ucraina, km 69+200-98+260				
1	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		2. R3.2 Cimislia - M3, km 0+000-3+300				
2	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		3. R23 Basarabeasca-M3, km 0+000-19+270				
3	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		4. R28 M3 - Comrat, km 0+000-14+280				
4	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		5. R29 Comrat - Ceadir-Lunga -				

1	2	3	4	5	6	7
		frontiera cu Ucraina, km 0+000-42+270				
5	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		6. R29.1 R29 - frontiera cu Ucraina, km 0+000-9+500				
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		7. R32 M3 - Vulcanesti - Cahul - Taraclia, km 0+000-73+090				
7	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,084
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,572
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		8. R32.1 Drumul de cces spre or. Vulcanesti, km 0+000-3+710				
8	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		9. R35 Comrat - Cantemir - R34, km 0+000-40+060				
9	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761

1	2	3	4	5	6	7
		10. R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29, km 0+000-1+260				
10	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,084
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,574
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		11. 36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29, km 12+910-15+140				
11	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		12. R36 Basarabeasca - Ceadir-Lunga - R29, km 18+200-36+650				
12	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761
		13. R37 Ceadir-Lunga - Taraclia - R32, km 0+000-23+440				
13	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,64 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	62,24	45,435
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	31,67	11,085
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	488,55	7,573
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	637,84	6,761

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.